blanche et alguadi^ tandis qu'ils appellent le mêlas morphée noire

et la leucé alharas (1).

« Quoique ces affections semblent plutôt être des souillures de

la peau que des maladies et qu'elles attaquent plutôt des parties

limitées de la peau que la totalité du corps ; cependant, il y a des

hommes qui présentent une leucé générale et qu'on appelle vul-

guairement cagots et ladres blancs

.

« Car, leur véritable mal n'est pas l'éléphantiasis proprement

dite qu'on définit un cancer de tout le corps et qui provient

de l'atrabile et autres humeurs ajustes; ce n'est pas non plus

la lèpre des Grecs qui n'est qu'une affection cutanée, ni le mêlas.

C'est dans la pituite que la capoterie a sa source ; tout l'indique,

la couleur uniformément blanche et presque de neige, l'absence

de démangeaison, la surface hsse et polie de tout le corps, enfin

la bouffissure de la face. La seule chose qui dénote que leur santé

n'est pas parfaite est la puanteur de leur haleine, qui tient à la

facilité avec laquelle la pituite se corrompt. Leur mal n'est pas

contagieux comme l'éléphantiasis , il ne se communique même

(1) Voici le passage de Celse auquel L. Joubert fait allusion : Vitiligo quoqiie,

quamvis per se nuUum periculum affert, taraen et fœda est et ex raalo corporis

habita fit. Ejus très species sunt : alphos vocatur ubi color albus est fere subas-

per et non continuus, utquœdam quasi guttœ dispersée videantur ; interdun étlam

latius et cum quibusdam intermissionibus serpit. Mêlas colore ab hoc diflert quia

niger est et umbrœ similis ; cœtera cadem sunt. Leuce habet quiddam simile

alpho sed magis albida est et altius descendit ; in eâque albi pili sunt et lanugini

similes. Omnia hœe serpunt : sed in aliis celerius, in aliis tardius. Alphos et mêlas

in quibusdam temporibus et oriuntur et desinunt. Leuce quem occupavit non facile

dimittit. Priera curationen non dificilliniam recipiunt : ultimum vix umquani

sauescit ; ac si quideivitio demptum est, tamen non ex tolo sanus color redditur.

(A.-C. Celsi Medicina, \\b. V.)

13
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pas par le rapprochement des sexes, mais il est héréditaire et

passe aux enfants. En effet, il n'y a que celui qui est né de parents

capots, soit de père, soit de mère, soit de l'un et l'autre, en qui

l'on découvre la capoterie , c'est-à-dire une leucé naturelle et

universelle suivant notre opinion. Ainsi les lézards verts font

des lézards verts et les polypes blancs, des polypes blancs.

C'est donc avec raison qu'on leur interdit le mariage avec les au-

tres pour éviter la propagation de ce mal qui jusqu'ici s'est main-

tenue avec tant de ténacité chez un certain nombre d'hommes (1). »

Ce que notre auteur nomme pituite est ce que nous appelons

aujourd'hui la lymphe. Il fait donc de cette infirmité une affection

du système lymphatique et la rapproche de l'anasarque espèce

d'hydropisie dans laquelle les chairs, dit-il , sont imbibées d'hu.

meur pituiteuse — lisez de sérosité. — « Proxime ad anasarcam

acciditj vel alimentorum vitio, vel facultatis assimilatricis errore. »

(Op. cit. C. XI.)

0) Laurentii Jouberli 0/)era. Lyon, apud Stephauum Michaelem 1S82.

In Galeni Libros de facultatibus naturulibus annotationes, discipulis

suis dictatœ, anno domini MDLXUl. I Caput xi, pagina 21.

« Vitiligo illa quani Grœci leuce. Vitiligo apud latinos luagis patet quani

leuce ut liane eliam sub se corapreliendat

Porrô etsi ejusmodi vitia, cutis defœdaliones potius quam morbi esse videan-

lur, et certas corporis particulas, non corpus universura, afficere dicantur, attamen

in quibusdara honinibus leuce universalis apparet, ut iis quos vulgô Capotas

et Ladros albos nominant. Non enim vera et proprio dicta elephantiasi laborant,

quse totius corporis cancer definitur et ex atrabile solum (quibus cumque hunio-

ribus adustis) provenit, quemadniodum et lepra Grœcis vocata (solius cutis affectio)

et Mêlas vitiliginis spccies. Capotian vero illam ex pituita ortuni ducere, indicio

est color plané albus ad niveum vergens, nullus pruritus, aequalis et plana corporis

superficies, faciesque subtumida. A perfecta verô sanitate solo anhelitus faetore

creduntur discedere, qui accidit ex pituita facile putrescente. Vitium hoc in vicinos

ex mutuo convictu non serpit, uti elephantiasis ; iniô neque ex coïlu contagiosus

putatur. Sed tantiim bœreditarius est, ut in natos abeat. Nam qui ex parentibus

capotis gcnitus est, vel anibobus, vel alterutro, isduntaxat capotus deprehenditur,

id est leuce naturali atque universali laborare, ut ipsi conjicimus. Sic Yirides

1
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A l'époque où ceci a été écrit , les différentes formes de lèpre

étaient déjà rares en France. C'est, en effet, vers le milieu du

XVI'' siècle que parut l'ordonnance de François l'' qui mettait

les biens des léproseries à la disposition du Grand Aumônier

de France. Or, tous les médecins savent combien se modifient

dans leurs symptômes, leur marche et leur gravité, les épidémies